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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem vhodného uživatelského rozhraní
dětské hry pro učení matematiky. Poskytuje krátký popis postupu vytvoření
uživatelského rozhraní a některé známé metody jeho testování.

Na základě pravidel dobrého UI, analýzy stávajících her a požadavků uži-
vatelů je vytvořeno rozhraní hry. Popisuje se vytvoření funkčního prototypu
a jeho testování na cílové skupině.

Klíčová slova uživatelské rozhraní, interakce člověk-počítač, wireframe, pro-
totyp, testování, vzdělávací aplikace, dětské hry
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Abstract

This bachelor thesis deals with designing a suitable user interface for children’s
games for learning mathematics. It provides a brief description of creating a
user interface and some known methods for testing it.

A game interface is created based on a useful UI’s rules, analysis of existing
games, and user requirements. The creation of a functional prototype and its
testing on the target group is described.

Keywords user interface, human-computer interaction, wireframe, proto-
type, testing, educational applications, children’s games
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Úvod

Během několika let se situace na technologickém trhu změnila: nová zařízení,
levnější počítače a další organizační vybavení vstoupily do života obyčejného
člověka. Vzhledem k tomu, že kancelářské vybavení se zpřístupnilo pro prů-
měrného uživatele, který s ním nemá zkušenosti, je nutné vyvinout jednoduché
a srozumitelné rozhraní.

Mobilní a desktopové aplikace se neustále vyvíjejí. Je zřejmé, že vývojáři v
tak velké konkurenci věnují pozornost nejen používání moderních technologií,
ale také vzhledu a snadnosti použití samotné aplikace. Jejich cílem je, aby
uživatel mohl snadno nainstalovat tuto aplikaci a okamžitě ji začít používat.
Na trhu existují aplikace pro různé skupiny uživatelů, jako jsou věkové skupiny,
cílové skupiny atd.

Velkou pozornost musíme věnovat takové skupině uživatelů, jako jsou děti.
Každý člověk se něco učí od samého začátku svého života. A je důležité, aby se
dítě okamžitě zajímalo o studium takové vědy, jako je matematika. Vzhledem k
tomu, že dnešní děti jsou dospívajícími v digitálním věku, měly by využít tuto
příležitost. Vhodné uživatelské rozhraní, jehož návrhem se tato bakalářská
práce zabývá, pomůže přilákat pozornost dítěte a udržet jeho zájem o výuku
a procvičování aritmetiky.

Ve své práci zanalyzuji současný stav těchto mobilních a deskových her a
aplikací pro děti. A na základě provedené analýzy, známých pravidel a vhod-
ných přístupů k vytvoření dobrého uživatelského rozhraní vytvořím funkční
prototyp dětské matematické hry. Tento prototyp bude otestován pomocí zná-
mých testovacích metod a také budou definovány všechny výhody a nevýhody
těchto přístupů.

Bakalářská práce se skládá z několika částí. Teoretická část popisuje hlavní
definice týkající se tématu této práce. Definování těchto pojmů usnadní pocho-
pení dalších částí práce a ponoří se hlouběji do této problematiky. V analytické
části bude provedena studie již existujících her a budou stanoveny jejich hlavní
výhody a nevýhody. To v budoucnu pomůže vyhnout se chybám a dobře navrh-
nout aplikace. Jelikož je vývoj aplikací nejčastěji zaměřen na dospělé, stojí za
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Úvod

to popsat trochu podrobněji, jak děti používají moderní technologie, a mylné
představy o schopnostech dětí. V následující kapitole Návrh budou definovány
požadavky pro budoucí hru a budou vymyšleny persony. Kapitola Implemen-
tace bude popisovat technologie použité k vytvoření funkčního prototypu a
postup jeho vývoje. Poté se pomocí dříve popsaného průběhu testování bude
otestováno uživatelské rozhraní a definované závěry.
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Kapitola 1
Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce je navrhnout rozhraní dětské hry, pomocí
které se děti naučí matematiku. Toto rozhraní je vytvořeno na základě analýzy
podobných her a analýze požadavků uživatele, a pak bude provedení testování
vyvinuté hry.

V teoretické části práce budou představeny základní pojmy nezbytné pro
další analýzu a hlubší pochopení této problematiky. Definována budou taktéž
pravidla dobrého UX, kroky návrhu uživatelského rozhraní, modelování person
a způsoby testování uživatelského rozhraní aplikace.

Hlavním cílem analytické části bude prozkoumat cílovou skupinu a uži-
vatelské rozhraní již existující obdobné hry i aplikace. A následně navrhnout
kvalitní výukovou hru určenou pro děti druhé třídy.

V rámci této práce bude vytvořen funkční prototyp aplikace pro děti. Při
jeho tvorbě budou brána v úvahu hlavní pravidla UX, jakož i poznatky z
analytické části práce. Poté bude prototyp otestován a závěrečně zhodnocen.
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Kapitola 2
Teorie

Tato část bakalářské práce nastíní pojmy a další nutné znalosti, které jsou
potřebné pro jakostní analýzu a implementaci dětské hry. Kapitola je dělena
na dalších pět podkapitol. V první podkapitole budou stručně vysvětleny zá-
kladní definice, ve druhé a třetí bude následovat popis pravidel vhodného
UX a postup projektování uživatelského rozhraní. Ve čtvrté podkapitole bude
zaveden pojem persona, její modelování a k čemu se používá. Poslední pod-
kapitola pak věnována různým metodám testování použitelnosti a specifikaci
jejich provedení.

2.1 Základní koncepce a definice oboru
V počáteční fázi je nutné popsat hlavní termíny a zkratky použité v práci.
Stručné vymezení těchto pojmů poslouží jako základ pro přesnější a podrob-
nější popis problémů a metod jejich řešení. Je třeba poznamenat, že některé
z těchto konceptů mají širokou škálu možností aplikace v různých vědních
oborech, proto zde budou představeny užší definice zaměřené na studovanou
oblast.

Interakce člověk-počítač (angl. Human-computer interection, dále jen HCI)
– obor, jehož cílem je navrhnout a zavést výpočetní technologii pro lidské pou-
žití. HCI se nachází na rozmezí několika oborů: informatika, ergonomie, umělá
inteligence, design, psychologie, kognitivní věda, sociologie či lingvistika.

Design zaměřený na člověka (angl. User-Centered Design, dále jen UCD) –
význam tohoto termínu vychází z jeho názvu. Je to přístup, který staví uživa-
tele do středu procesu vývoje aplikace. Projektanti používají různé designové
a výzkumné metody k vytváření uživatelsky přívětivých produktů. [1]

Návrhářství je velmi důležitou etapou ve vývoji aplikace. Jedná se o pro-
ces vytváření projektu, jenž je vyjádřený v nějaké externí formě. Skládá se z
konkrétních kroků, které projektanti dodržují.

Participativní design (angl. Participatory design nebo co-design) – vývoj
designu, do jehož procesu jsou zapojeni nejen vývojáři, ale také zúčastněné

5

2. Teorie

strany. Tito lidé mohou být budoucími uživateli tohoto systému. [2]
Uživatelské rozhraní (angl. User Interface, dále jen UI) – souhrn nástrojů a

metod, jež představují komunikační kanál mezi člověkem a počítačem. Uživatel
může se systémem komunikovat pomocí sady tlačítek, ikon a posuvníků.

Při návrhu uživatelského rozhraní je implementována testovací verze apli-
kace. Toto je počáteční fáze, ve které se utváří uspořádání funkcí na obrazov-
kách, utváří se vzhled obrazovek s jejich obsahem.

Uživatelské rozhraní je však pouze jednou částí této interakce, druhou je
samotná osoba – z toho důvodu je důležité vědět, jak uživatel vnímá roz-
hraní, na co si myslí a čeho chce pomocí aplikace dosáhnout. Promyšlená
metodika vývoje a dobře navržené uživatelské rozhraní pomáhají uživateli
efektivně pracovat s aplikací. Na základě toho vyžaduje proces vývoje uži-
vatelského rozhraní (UI) a uživatelské zkušenosti (UX) promyšlený přístup a
pečlivé studium.

Uživatelská zkušenost (angl. User Experience, dále jen UX) – koncept,
podle kterého je určena spokojenost uživatele v důsledku používání aplikace.
Označuje, jak snadno a jednoduše se uživateli podaří dosáhnout cílů. Tento
koncept zahrnuje emoce, preference, fyzické a psychologické reakce uživatele
a chování, ke kterému dochází před samotným užitím, během něj, ale také po
použití systému. [3]

Designem UX/UI rozumíme návrh určitého druhu uživatelského rozhraní,
které je zároveň atraktivní i snadno použitelné. Tyto dva koncepty spolu úzce
souvisejí a jsou nepostradatelnými prvky pro vytvoření kvalitního produktu.

[…]

všechny úlohy. Během testování byl zachycen případ, kdy si dítě vybralo
činitel 2, ale změnilo názor a chtělo se vrátit zpět. Neexistovala žádná
možnost návratu, která by nenutila dítě projít celou sadu příkladů nebo
restartovat aplikaci.

• Je nezbytné odebrat (nebo znesnadnit) možnost výběru správné vari-
anty ze tří odpovědí. U jednoho chlapce, který hrál na tabletu, se po
pěti minutách počítání objevila kreativní schopnost klikat na všechna
tlačítka, čímž se vyhnul nutnosti počítat a zisk byl v rychlém průchodu
úkolem. Je třeba zde zavést částečnou mentální penalizaci za chybu, tj.
zobrazit „mračouna“ či „hubujícího“ učitele. Zavést nemožnost náhod-
ného proklikávání – například tím, že má jen 3 možnosti odpovědět,
nabídka však zobrazí čtyři. V případě, že udělá chybu, se úloha nepo-
sune, ale vymění se pořadí a hodnoty odpovědí. Správná odpověď musí
měnit barvu i pozici. To dítě donutí úlohu vyřešit.

Vhodná:

• Naznačit velikost čísel, se kterými se bude počítat při výběru úlohy.
Třeba k číslu 100 zobrazit symbol obtížnosti. Žáci druhého ročníku, kteří
hru otestovali na telefonu a ve skutečnosti jsou cílovou skupinou, neměli
problémy s výběrem obtížnosti. Proto tuto opravu necháváme v kategorii
neprimární, ale vyžadující změny.

• Ponechat možnost přehrávání hudby během hry, ale ve výchozím nasta-
vení ji vypnout. Pokud žák bude chtít hudbu i během hry, snadno ji
zapne. Díky své zvědavosti a inteligenci bude dítě vědět, kde se tlačítko
nachází.

Doplňková:

• Text rezultát zaměnit za grafickou hodnotu, např. usmívající se učitel
na studenta u tabule. Výsledky nezobrazovat poměrem v číslech (to ne-
chat v rodičovském módu) za zobrazit např. „usměváky“ a „mračouny“
v pořadí úloh.

• Zesílit intenzitu vibrací při odpovídání. Při příští příležitosti k testo-
vání umístit respondenty do pohodlných pozic (např. vsedě na gauči, s
telefonem v ruce) a zjistit, jak moc vibrace cítí a jak se jim líbí.
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Závěr

V důsledku studia literatury a prací psaných na podobné téma byl získán
materiál, jehož analýza pomohla k dosažení hlavních cílů této práce.

Hlavním cílem byla analýza již existujících dětských aplikací pro rozvoj
matematických znalostí, vytvoření prototypu takové vzdělávací aplikace pro
děti druhého stupně a testování použitelnosti této hry.

Téma této práce nebylo zvoleno náhodou, tento směr informatiky mě velmi
zajímá. Vzhledem k tomu, že tato oblast není součástí programu mého stu-
dia, je pro kvalitativní analýzu a vývoj aplikací teoretická část byla prozkou-
mána pečlivě a důkladně. Během studia teoretického základu pro tuto práci
jsem se dozvěděla více o této oblasti a seznámila se s takovými definicemi
jako jsou UX/UI design, použitelnost, testování a dalšími netechnickými sou-
částmi informačních technologií. Právě popis základních pojmů a znalostí této
problematiky pomohl správně určit směr a dosáhnout dříve stanovených cílů.
Popsány byly také různé přístupy k vytvoření uživatelského rozhraní tohoto
typu dětských her a jejich testování. V teoretické části byla definována pravidla
dobré UX, kroky návrhu uživatelského rozhraní a modelování person.

V analytické části byly prozkoumány hry prezentované na aplikačním trhu
a byly taktéž popsány zvláštnosti dětí při používání moderních technologií.
Výsledky analýzy umožnili vyvodit některé konkrétní závěry, které jsou zají-
mavé pro další navrhování prototypů. Odhalení specifických vlastností dětí v
této části také posloužila základem, na kterém byla založena tvorba rozhraní.
Na základě údajů z moderních přístupů při návrhu rozhraní, jakož i výsledků
získaných v průběhu komunikace s rodiči cílové skupiny a analýzy stávají-
cích aplikací, byly formulovány požadavky na hru, případy užití a vytvořeny
persony.

Na základě provedené analýzy existujících her lze dojít k závěru, že nejsou
přizpůsobeny pro použití mladými uživateli. Při vývoji prototypu hry pro děti
byla proto věnována zvláštní pozornost rozhraní. Rozhraní muselo být schopné
udržet pozornost dítěte ve hře, neunavovat ho a udržovat zájem o hru. Tato
část práce byla pro mě nejvíce poutavá. Snažila jsem se vybrat pěkné, ale
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zároveň ne příliš jasné barevné schéma rozhraní. Aby také příklady ve hře
nebyly jednotvárné a nudné, vytvořila jsem návrh čísel a měnících se postavy
v každém příkladu.

Dále byl naimplementován funkční prototyp v programovacím jazyce Swift,
pomocí rámce SwiftUI. V důsledku testování byly zachyceny nedostatky, které
lze v budoucnu vylepšit. Problémy zjištěné během testování se týkaly hlavně
funkčnosti, cílové skupině se líbil design a grafika.

Některé z výhod a nevýhod zjištěných při testování prototypu v budoucnu
mohou posloužit jako orientace pro zlepšení tvorby vzdělávacích her pro děti.

Na základě výsledků testování je zřejmé, že bylo dosaženo všech stano-
vených cílů práce. Dodržováním určitých pravidel a pečlivým prostudováním
cílového publika můžete vytvořit snadno použitelnou hru. Při psaní této práce
mě tato oblast informačních technologií ještě více upoutala a díky času strá-
venému hlubším studiem některých definic jsem měla možnost přesněji určit,
kterým směrem se chci rozvíjet.
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Příloha A
