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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Veškeré stanovené cíle práce vyplývající ze zadání jsou úspěšně naplněny. Součástí práce je analýza současné aplikace/hry,
návrh vlastní jednoduché hry s přívětivým uživatelským rozhraním zaměřeným na děti. Na základě modelů vytvořených v
návrhu je poté implementován prototyp ve Swift a ten je otestován.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 65 (D)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemná část práce je obsahově bohatá, jednotlivé části na sebe logicky navazují dle postupu práce a stanovených dílčích
cílů. V úvodu práce by k některým tvrzením bylo vhodné doplnit zdroje. Části 3.1 a 3.2 bych očekával spíš v teorii a podložené
zdroji. Do analýzy by to patřilo, pokud by součástí práce bylo provedení "pokusů" s dětmi, ze kterých by tvrzení vyplývala. V
popisu UC bych očekával spíše scénáře (kroky) jak to v aplikaci bude fungovat – UC7 je formulován spíše jako požadavek. U
analýzy existujících aplikací by bylo vhodné popsat kritéria výběru (vybíraly se aplikace příbuzné dle požadavků, ale jsou to
všechny existující, 4 nejlépe hodnocené, 4 nejstahovanější, ...?).

V práci se vyskytují občasné překlepy (např. začit cvičit nebo vlastí zpracování) a typografické nedostatky jako jednopísmenné
předložky na koncích řádků, nekonzistentní nebo chybné použití pomlček a spojovníků. Po jazykové stránce je práce zcela
odpovídající závěrečné práci na vysoké škole.

Práce čerpá celkem z 35 zdrojů relevantních k tématu práce. V seznamu literatury jsou nekonzistentně jména autorů vlivem
formátování bib souboru, u některých zdrojů autor není uveden. Zdroje 23 a 25 jsou pouze odkaz na web. V textu jsou
použity citace převážně správně, ale například v podkapitole 2.3 a jejích částech není jednoznačné, ze kterých zdrojů je
čerpáno (např. 2.3.3 je popsáno z [3]?). Analyzované existující aplikace by měly být citovány jako software a nikoliv pouze
"viz App Store". V seznamu zkratek (příloha A) je dvakrát "extensible markup language" ale místo XML má v obou případech
zkratku UI.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Do nepísemných částí práce patří modely různých úrovní návrhu, které jsou v práci detailně popsané a jsou velmi zdařilé.
Prototyp aplikace ve Swift vhodně demonstruje návrh aplikace a průchod tímto prototypem byl dodán také formou
nahrávky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledky práce, tedy různé úrovně modelů, a především zmíněný prototyp, lze použít pro dokončení samotné aplikace – hry
a její případnou distribuci. Rovněž je práce dobrou ukázkou, jak se z požadavků a základního náčrtu přes wireframe a lo-fi lze
dostat k prakticky hotovému UI s využitím best practice.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Jaký je vztah mezi požadavky a případy užití (pro vysvětlení použijte požadavky a UC z Vaší práce)?
- Tlačítko pro statistiky/záznamy "Rodič" je záměrně s "komplikovaným stisknutím". V čem by z UX/UI pohledu bylo
lepší/horší, kdyby tlačítko bylo s "pohodlným stisknutím" na úvodní obrazovce pojmenováno "Úspěchy", bylo větší a
uprostřed (např. pod tlačítkem "play")?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 90 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Celkově práci hodnotím jako výbornou i přes nedostatky písemné části zmíněné výše. Práce úspěšně naplnila všechny
požadavky stanovené zadáním a výsledek je vytvořen pečlivě s využitím znalostí z relevantních zdrojů.

Podpis oponenta práce: